Irak-ı Arap ve Irak-ı Acem1 bölgelerine tertip edildiği için Irakeyn Seferi
adını alan bu sefer, Sultan Süleyman'ın altıncı seferi olarak bilinmektedir.
Mustafa Çelebi, Tabakatü'l-Memalik ve derecatü'l-mesalik adlı eserinde bu se­
feri müstak.il bir başlık altında anlatmıştır.

Selimname'sinde verdiği bilgiden hareketle 895-896 (1490-1491) yıllarında
doğduğu tahmin edilen Mustafa Çelebt, 922 (1516) yılında Divan-ı Hümayun
katipliğine tayin edilerek devlet hizmetine başlamıştır. Daha sonra vezir-i
azam Piri Mehmed Paşa ve onun yerine atanan İbrahim Paşa'nın tezkireciliği­
ni yapmıştır. Mısır isyanlan sonrasında geniş yetkilerle Mısır'a gönderilen İb­
rahim Paşa ile Mısır'a giden Mustafa Çelebi, Mısır'dan döndükten hemen son­
ra reisülküttab olmuş ve bu görevi on yıl boyunca sürdürmüştür. Reisülküttab
olarak 940-942 (1533-1535) yılları arasında gerçekleştirilen Irakeyn Seferine "
katılan Mustafa Çelebi, sefer esnasında hayatını kaybeden Nişancı Seydi Bey'in
yerine Bağdat'ın fethinden sonra nişancılığa tayin eclilmiş (941/1534) ve yirm! · ..

' Bu tebliğin verileri Funda Demirtaş'ın Erciyes Üniversitesi Bilimsel.Araştırma Pro-
jeleri Birimi tarafından desteklenen SOBT-06-05 Protokol No'lu "Celal-zade Mus­
tafa Çelebi, Tabakatü'l-memiilik ve dereciitü'l-mesiilik" isimli doktora tezine dayan­
maktadır.

..

üç yıl aralıksız nişancılık hizmetinde bulunmu,ştur. 964 (1557) yılında emekli
9lan Mustafa Çelebi, müteferrika olarak katıldığı Sigetvar Seferi esnasında tek­
rar nişancılığa atanmış (974/1566), vefatma kadar (975/1567) da bu vazifede
kalmıştır.

Mustafa Çelebi'nin tarihe dair eserlerinin başında otuz tabaka (bölüm), üç
yüz yetmiş beş derece (alt bölüm) üzerine tertip edilen Tabakatü'l-memalik ve
deredıtü'l-mesalik isinıli eseri gelmektedir. Tabakatü'l-memalik'in ilk yirmi
dokuz bölümünde esere ismini veren memleketin idari tabakaları ve meslekle­
rin dereceleri özet şeklinde verilmektedir. Eserin çok az bir kısmını oluşturan
ve giriş mahiyetinde kalan bu bölümden sonra 962 (1555) yılına kadar olan
Sultan Süleyman devri olaylarının anlatıldığı otuzuncu bölüm gelmektedir.

Irakeyn Seferinin Ayrıntılı Panoraması

Tabakatü'l-memalik'de bahsi geçen her olayı bir alt bölüm altında aıılatan
Mustafa Çelebi, Irakeyn seferini de "Bu derece hazret-i padişah-ı sa' adet-nihad
diyar-ı şark-ıpür-fesada azlınet idüb, ol sefer-i ferhunde-eserde feth-i darü's­
sedad Bağdad etdikleridir" başlığı altında şu şekilde anlatmaktadır:

Bağdat'ın gerçek hlli:rni meriıleketinin anahtarlarını Osmanlı'ya gönder­
nıiş iken, Acem şahının Bağdat'ı kuşatarak alması5 doğuya bir sefer düzenle­

meyi zorUnlu kıldı."6

Sultan Süleyman'ın 931 (1525) tarihinde Mustafa Çelebi'nin inşasıyla Şah
rahınasb'a gönderdiği tehdidname7 ile Diyarbakır Beylerbeyi Hüsrev Paşa'ya
gönderdiği mektup8 daha 932 (1526) baharında bir doğu seferinin düşünilidü­
ğünü göstermektedir. Ancak Belgrad'ın alınmasıyla hız kazanan Macaristan
fetihleri kesin bir sonuca ulaşmadan Safeviler üzerine yürümekten vazgeçil­
miştir. Macaristan'ın fethi tamamlandıktan sonra yapılan Alman seferi ile hem
Alınanya'yı saf dışı bırakan hem de 939 (1533) yılında imzalanan barış antlaş­
masıyla Avusturya'yı Osmanlı Devleti'ne tabi bir güç haline getiren Sultan Sü-

toplayarak Ulama Paşa ile Bitlis üzerine gitmeleri emredildi. Alınan seferinin hazır­
lıkları tamamlandıktan sonra Ulama Paşa'nın mühimmatı da hazırlanarak İstan­
bul'dan Diyarbakır'a gönderildi.

Bu bağlamda Mustafa Çelebi seferin
bilinen sebeplerine, Anadolu'da gizlice faaliyette bulunan kızılbaşların her fır:
satta çıkardığı isyanları da ekleyerek bu konuda detaylı bilgi vermektedir9•

Mustafa Çelebi 932-935 (1526-1529) yılları arasında Anadolu patlak veren sos- ·
yal huzursuzlukların/isyanların altında ortak sebeplerin yattığını düşünerek
konuyu "Vilayet-i Bozok'da hariciler hurı1c idüb, şimşir-i feth-te'sir ile
makhılr-ı kahr-ı İlahi oldıkiarı hadise-i meşhılre beyanındadır" başlığı altında
bir alt bölüm olarak incelemiştir.

Seferin bilinen en önemli sebebi Bağdat meselesidir. Mustafa Çelebi'nin
"Bağdat' ın gerçek hakimi" diye verdiği Zülfikar Han, Bağdat Beylerbeyi amcası
İbrahim Han'ı ani bir baskınla öldürmüş (934/1528) ve kırk gün kuşattığı
Bağdat' ı amcasının oğullarının elinden alarak kendiliğinden Bağdat Beylerbeyi
olmuştur. Safeviler'in kendisini tanımayacağını ve cezalandıracağını düşünen
Zülfıkar Han şehir halkıyla da arılaşarak Bağdat'ın anahtarlarını İstanbul'a
göndermiş ve Sultan Süleyman adına hutbe okutınaya başlamıştır. Zülfikar
Han'ın düşündüğü gibi Şah Tahmasb Bağdat üzerine yürümüş ve 935 (1529)
tarihinde Zülfikar Han'ın öldürülmesiyle Bağdat Safeviler'in eline geçmiştir.

Seferin diğer önemli bir sebebi de Bitlis meselesidir. Osmanlılar'ın Teke
Sancağı sİpahilerinden iken Şalıkulu isyanına katılan ve arkasından Şah İs­
mail'e sığınarak mansıp alan Ulama Han tekrar Osmarılılar'ın hizmetine gir­
miş ve divanda vezirlere Bitlis beyi Şeref Bey'in şaha meyli olduğunu, hatta bu
yüzden kendisini öldürmeye teşebbüs ettiğini ve İstanbul'a çağrılsa bile itaat
edip gelrneyeceğini söylemiştir. Bunun üzerine Bitlis Ocaklı Beyliği kaldırıla­
rak Bitlis Beylerbeyilik şeklinde Ulama Paşa'ya verilmiştir. Bunu duyan Şeref
Bey de Şah Tahmasb'a sığınarak yardım talebinde bulunmuştur. Ulama Paşa
938 (1532)'de Bitlis'i kuşatmış, fakat Şah Tahmasb'ın Safeviler'den aldığı kuv­
vetlerle Şeref Bey'in yardıma geldiği haberini duyunca kuşatmayı kaldırarak
D iyarbakır' a çekilmiştir.

Osmanlı Devleti kendisine tabi iken Safeviler'in himayesine giren Bitlis
- üzerine asker göndererek tekrar kontrol altına almayı meşru bir hak olarak

ı:nerkezi tekrar kontrol alhna almak istemesini ve almasını bir savaş sebebi
saymaktadır, Osmanlılar'ın kendi kontrolünden çıkan Bitlis'i tekrar itaat altına
almayı istemesi ne kadar doğalsa, Safeviler'in de kendi kontrollerinden çıkan
Bağdat'ı tekrar itaat alhna almayı istemesi o kadar doğaldır. Mustafa Çelebi,
914 (1508) yılında Şah İsmail tarafından alınan Bağdat'ın Şah Tahmasb zama­
nında Safeviler'in kontrolünden nasıl çıktığı ve Zülfildr Han tarafından zorla
ele geçirilmeden önce kimin hakimiyeti altmda olduğu hususunda bilgi ver­
memektedir.

Acem şahının haberi oldu. Çaldıran'da aldıkları darbe henüz zihinlerinden
silinmediği için "Aşığa ya sabır, ya sefer" sözünden hareketle Acem şahı Azer­
baycan'ı terk ederek Horasan taraflarına gitti."13

Özbek hükümdarı Ubeyd Han Horasan'a beşinci kez sefer yapmış ve 938
(1532)'de Safeviler'in kontrolündeki Herat'ı kuşatmıştı. Altı aydan fazla süren
bu kuşatma esnasında şehir halkı erkenden kıtlık ve açlık çekmeye başlamış,
fakat halk ve asker destansı bir direniş göstererek Özbekler' e teslim olınamıştı.
Bu esnada Şah Tahmasb Bitlis' i kuşatan Ulama Paşa'nın burayı almasını engel­
lemek için Şeref Bey' e yardım ediyordu.